in provincia Gncsnen. a sede Apostólica screnissimo olira bonae 
memoriae parenli nostro Sigismundo régi primum, dcniqiie nobis 
d o n a li , collector generalis fidelis dilectos, fecit nobis veram, 
exactara et snfficientem rationem de denario S. Petri praedicto 
perannos qiiatuordeclm continuos, incipiendo vidplicet post prio- 
rem ejus rationem ab A. D. 1536 inclusive, usque ad A. Dni 1549 
eciam inclusive exacto et collecto, in qua quidem ratione demon- 
stravit suficientcr, quantum pecuniarnm ex eo ipso S. Petri de
nario, per hoc temporis collegerit et perceperit, quantum deindc 
ad praefati scrcn. olim parentis nostri, ac nostra mandata in ma-
nus gcncrosi olim Sevcrini Boner Castellani......  Burgrabü, Zupa-
rii et magni l’rocuratoris nostri Cracov. dédit et consignavit, 
quantum ad inaurandas imagines summi altaris ecclesiae Craco- 
viensis raajoris, ac in cursores om i processibus missos exposuit, 
quantum item archivio Itomano singulis annis missit, et quan
tum denique thesauro nostro regio intulit. Ita quod comperimus 
nos ex ratione praedicta cum nobis serenissimoque olim Domi
no parenli nostro nihil mansisse debitorem, qnare commendantes 
fidem eiusetdiligenliam singulärem, ipsum una cum successori- 
bus SUIS, ex denario S. Petri | raedicto per hoc totum temporis 
quo collectorium eius gessit ofncinm quielamus perpetuo, et libe- 
rum pronunciamus. Han.m quil.us mann nostra subscrinsimus. et 
sigillum nostrum appondi iussimus testimonio literarum. Datum 
Cracoviae sabbato i>ost fes. exatiat. S. Crucis proximo A. D. 1553. 
{Księga metr. Z. S 84. s. 246) -  Quiniatio Valentini Brzostowski 
ratione praestitionis denarii S. Potri. sig. Aug. Q“ ' “ hono- 
rabilis Valentinus Brzostowski Mansionarius ecclesiae m.iioris 
et Notarins capituli Cracov. fecit atque reddi<lil nobis sufficien- 
tcs racioues ex officio vicecollectoriae dcnarii S. P dr i .  quod ex

tek był wybierany. Cele jego  sq widoczne, gdy o hoł- 
downictwie mniemanćm Polski, i władzy nad nią papie
ża, samemu królowi namienić zlocih Kiedy coraz bar
dziej pomnażali się dyssydenci, a bojaźii surowości ko
ścielnych ustawała, Polaków zaś łagodzić Rzym żgdał, 
upadł sam z siebie podatek. Odtąd o opłacie Świętopie
trza, zupełne w aktach je s t  milczenie.

Otóż wszystko, co z pism Naruszewicza, Czackiego 
i z archiwum głównego królestwa, dało sig wyczerpnąć
o Świętopietrzu w Polsce; a żc wspomniałem na czele
o przywileju Główna, przytoczę więc z tego zabytku pra-

commissione venerabilis olim Stan. Borek Decani Cracov., Secrc- 
tarii noslri, denarii S. Pelri gnalis collccloris ah A. D. 1530, 
usque ad annum 1563 inclusive administravil; demonslravitque 
nobis clare per medium venerab. Simonis i.ugowski Canonici 
Positan. el Ihesauri noslri Notarii, quantum pecuniae ex omnibus 
decanatibus, archidiaconaluum Cracovicn.,Sendomirien. cl Curze- 
lovien., el item quantum seorsim ex arcbidiaconalil)us Gncsnen., 
Lancicien., Lovicien. el Unieiovicn., Calissien. el Vieluncn.. nee 
non Posnan,, Varsevien., Wladislavien., Ploccn. son l*ullhovii*ii., 
Wralislavicn. seu Culmen. episcopalil)us per bos virccDllccloriae 
snae (|uatuordecim anuos percepil ct exegcril, videlicet llorcnos 
5246, grossos 15, denarius 14, quantum dcniqiie pcciiniiic the- 
sanro nostro, hoc est in manus Ma^iii. Spilhek Jordan de Zakli- 
czin Palatini moderiii Cracov. el protunc regni Thcsaurarii, ac 
dcinde venerab. olim Kaphaclis Wargawski Praopositi Cracov 
et Ihesauri noslri Notarii, llorenos vidclicel quatuor millia inlule- 
rit cl consignaveril. Item, quantum officio arcliivislarum lloinii- 
nae curiae llorcnos 895, gr. 10, ac item in salarium vicecollectoris 
cursores, el processus per diocesim saepius missos, llorcnos ncm- 
pe 351, gr. 5, den. 14 expenderil el erogaveril. llaíjue de omni
bus el singulis eisdem suprascriptis summis, praenominalum 
Valen. Brzostowski, cum ipsius successoribus quietanduni duxi- 
mus ct quielamus, ac ipsnni nihil omnino nobis eo nomine debe- 
re pronunliamus perpetuo et in acvum, el ita occasionc eiusmodi 
pecuniarum, cundem ubique indemnem reddere, evincere, lueri 
ct intcrcedere, contra qiiasciinque personas, verbo nostro regio 
polliccmur ac promittimus.— Datum in convenlione gnali Varssc- 
viensi 20 raarcii 1564. (Ks. melr. X. B, 96, s. 336.)
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wodawstwa krajowego niektóre miejsca, z tém nadmie
nieniem: i i  lubo krocie nadań i przywilejów miejskich 
przewertowałem, po raz wszakże pierwszy zdarzyło mi